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HOUSE BILL NO 569 ~~ . 
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A au FGR AN ACT ENT LEO:-w ~ At:ljrHDRIZING tfTILITY 

LOANS FOR INSTALLATION OF RECOGNIZED NONFOSSIL FCRHS Of 

E~ERGY GENERATION SYST~HS IN A ~WELLING ON THE SAME ~ASIS AS 

UTILITY lOA~S FOR INSTALLATIJN OF ENERGY CONSERVATION 

SYST~~S IN A ~WELLING; AND RAISINS THE TAX CREDIT CEILING ON 

SUCH L!JANS BY UTILITIES AND FINANCIAL INSTITUTIONS; AMC:NODIG 

SECTION 15-32-107, MCA." 

9E IT ENACTED 3Y THE lEGISlATURE OF THE STATE OF ~GNTA~A: 

Section 1. Section 15-32-107• ~CAt ii ~mended to read: 

"15-32-107. Lo3ns by uti 1 i ties and financial 

institutions-- tax c~edit for inte~est diffe~ential. (1) A 

public utility p~oviding elect~icity o~ natural qas ~ay 

inst2ll or pay for the installation of ene~gy conse~vation 

materials or recognized nonfossi1 fo~ms of ene~gy generation 

systtms in a dwelling. The utility may a~ree with the 

occupant of the dwelling that the occupant shall reimourse 

the! utility for its expenditure in periodic installment 

~aym2nts added to the occup~nt•s regular oill fo~ 

electricity or natural gas. The utility ~ay charge interest 

not exceeding the equivalent of 7% per year on t~e declining 

balance of the sum advanced for the installation of energy 

.. " 't 

LC 2320/01 

1 conservation rnate~ials·--~he--ut+~+ty-sna++-enar~e-+nterest 

2 e~u+Ye~ent-te-e-rete-between-5•--end--~~--per--yeer--on--~he 

3 dee++n+n9--be+~~e--cf--the-sHm-edveneed-ter-+nste++~t+on-of 

4 all.Q recognized nonfoss 11 forms of ene~gy gen·::.~ at ion systems. 

5 (2) A financial institution, as defined in 32-6-103, 

6 may offer and make loans at an interest ~ate not less than 2 

1 percentage points below the discount rate on 90-day 

8 commercial pape~ in effect at the federal ~ese~ve bank in 

9 th? ninth federal reserve Jistrict. 

10 (3) A public utility or a financial Institution 

11 lending money under this section may compute the difference 

12 between interest it actually receivas on such transactions 

13 and the interest which would have Deen received at the 

14 ~revai 1 ing average inte~est rate fo~ hume i;up~ovement loans, 

15 as p~escribed in ~ules made by the public service 

16 commission. The utility may apply the difference so computed 

17 as a credit against its tax liability for the elect~ical 

18 energy producer's license tax under 15-51-101 or for the 

19 corporation license tax under chapter 31, part l• The 

20 public service commission shall regulate rates in such a 

21 manne~ that a utility making loans under this section may 

22 net make a profit as the result of this section. The 

23 financial institution may apply the differenca so computed 

24 as 3 c~edit against its tax liability fo~ the co~poration 

25 license tax under chapter 31, part 1. 

I N T R 0 D U C E D B I L L 
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1 (4) A utility may not claim a tax credit under this 

2 section exceeding •~88y888 S500o000 in any tax year. A 

3 financial institution may not claim a tax credit under this 

4 section exceeding· sz,ooo In any tax year. 

5 (5) The public service commission may make rules to 

6 imple•ent this section as it shall apply to public utilities 

1 onl y.• 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 278-Bl. __ 

FISCAL NOTE 

Form Jj/)--/'i 

In cornpli.uu:e with il written request received . _ -~~?-~tJ.<:U:·y~} __ . ___ . , 19 _8_1_ , tlwre IS hereby submitted " Fiscal Note 
HOUSE BILL 569 

f01 .. _ .. _ ...... --- .. - -- ----- .. -·- ~-- pursuant to 1 Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

An act authorizing utility loans for installation of recognized nonfossil forms of energy 
generation systems in a dwelling on the same basis as utility loans for installation of 
energy conservation systems in a dwelling; raising the tax credit ceiling on such loans 
by utilities and financial institutions. 

FISCAL IMPACT 

The fiscal impact of this proposal cannot be estimated. The law as applied to loans 
for energy conservation purposes has given rise to corporation license and electrical 
energy producer's tax credits totaling $76,552 for fiscal 1979, 1980 and part of 
fiscal 1981. 

PREPARED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: __ b __ ~--'S:_::-_ ({J. 
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Approved by Committee 
on Business and Industry 

1 HOUSE BILL NO. 569 payments added to the occupant•s regu1 ar bi 11 for 

2 INTRODUCED oY KEMMISt DOVER, BAROANOUVEt VINCENT, 2 electricity or natural gas. The uti I ity may charge interest 

3 GALT, KEATING, HALLIGAN, McBRIDE, BOYLAN, QUILICI, 3 not exceeding the equivalent of 7% per year on the declining 

4 MENAHAN, KOLSTAD, ECK, ROTH, BERTELSEN, HARRINGTON, 4 balance of the sum advanced for the installation of energy 

'i SEIFERT, LORY, JENSEN, JACOBSEN 5 conservation materialsw--f~~--Ht~fty-~~a++-eherge-fnt~re~~ 

6 6 ~~fve+ent-te-a-rate-between-~--and--~•--per--yea~--an--the 

1 A SILL FOR A~ ACT ENTITLED: RAN ACT AUTHORIZING UTILITY 1 dee~fnfng--ba+~nee--of--the-~tt~aevaneed-far-fn~t&++atfen-ef 

8 LOANS FOR INSTALL~TION OF RECOGNIZED NONFOSSIL FO~MS OF 8 ~~~recognized nonfossil forms of energy generation systems. 

9 ENERGY GENERATION SYSTEMS IN A DWElLING ON THE SAME 8A5IS AS 9 ( 2) A financial instttution, as defined in 32-6-103• 

10 UTILITY LOANS FOR INSTAllATION OF ENERGY CONSERVATION 10 may offer and make loans at an interest rate not less than 2 

11 SY~TEMS IN A D~ElLING; AN9 RAISING THE TAX CkE0IT CEILING ON ll percentage points below the discount rate on 90-day 

12 SUCH LOANS BY UTILITIES AND FINANCIAL INSTITUTIONS; 12 commercial paper in effect at the federal reserve bank in 

lJ fROY!OI~~~-IM~£Ql~!£_ftFEfl!Y£~!E;_~ND AMENDING SECTION l3 the ninth federal reserve district. 

14 t5-32-107, MCA." 14 (3) A -public utility or a financial institution 

15 1'5 lending money under this section may compute the difference 

16 BE IT E~'ACTEO 9Y TH~ LEGISLATURE OF THE HATE ;JF MONTANA: 16 between interest it actually receives on such transactions 

17 Section 1. Section 15-32-107, MCA, is amended to read: 17 and the interest which would have been received at the 

18 "15-32-107. loans by uti 1 ities and financial 18 prevailing average interest rate for home improvement loans. 

19 lns~1tutions -- tax credit for interest differential. {1) A 19 as prescribed In rules made by the public service 

20 public uti 1 ity providing electricity or natural gas m.:ty 20 commission. The utility may app I y the di ff e renee so computed 

21 install or pay for the installation of energy conservatior 21 as a credit against its tax liability for the electrical 

22 mat~rials or recogniLed nonfossil forms of energy generation 22 ener9y pror.ucer• s 1 icense tax under 15-51-liJl or for th<' 

23 systems in a dwelling. The utility may agree ~ith the n corporation license tax under chapter 31, part 1. The 

24 occupant of the dwelling that the occupant shdll reimburse 24 public service commission shall regulate rates in such a 

2~ th" utility for 1ts expenditure in periodic installment 2'5 manner that a utility making loans under this sect1on may 

-2- H:i 569 
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not make a profit as the result of this section. The 

2 financial •nstitutLon may apply th" difference so computed 

3 as a credit against its tax 1 iability for the cor~oration 

4 

5 

license tax under chapter 3lo part 1. 

(4) A utolity may not claim a tax credit under thlS 

6 section exceeding *ree~eee !2QQ2QOO in any tax year. A 

1 financial institutiOn may not claim a tax credit under this 

B section exceeding $2o000 in any tax year. 

9 [5) The public service commission may make rules to 

10 tmplement this section as it shall apply to public utilities 

11 only." 

12 if~!!ON_~ _ _EFFtCT!!f_Q!!E~---T~!~-~f!_li __ fFFEf!l~f__Q~ 

13 ~AS2AGt_ANQ_~PP30V~k~ 

-End-
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HOUSE Bill NO. 569 

INTRODUCED BY KEMHIS, DOVER, BARDANOUVE, VINCENT, 

GALT, KEATING, HALLIGAN, McBRIDE, BOYLAN, QUILICI, 

MENAHAN, KOLSTAD, ECKt ROTH, BERTELSEN, HARRINGTON, 

SEIFERT, LORY, JENSEN, JACOBSEN 

A !Ill FOR A~ ACT ENTITLED: 

LOANS FOR INSTALLATION OF 

"AN ACT AUTHORIZING UTILITY 

RECOGNIZED NONFOSSIL FORMS OF 

ENERGY GENERATION SYSTEMS IN A DWElliNG ON THE SAME BASIS AS 

UTILITY LOANS FOR INSTALLATION OF ENERGY CONSERVATION 

SYSTEMS IN A DWELLING; ltNB RAISING THE TAX CREDIT CEiliNG ON 

SUCH lOANS BY UTiliTIES AND FINANCIAL INSTITUTIONS; 

PROY!DIN~~-IH~~~IATE EFFECTIVE DATE; AND AMENDING SECTIO~ 

15-32-107, HCA." 

BE rT ErlACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE QF MONTANA: 

Section 1. Section 15-32-107, MCA, is amended to read: 

"15-32-107. Loans by uti J ities and financial 

institutions -- tax credit for inte~est differential. 11) A 

public utility providing electricity or natural gas may 

install or pay for the install at ion of energy conservati Of' 

materidls or 

systems in 

recognized nonfossil forms of energy generation 

a dwelling. The utility may agree with the 

ace u~ant of the dwe 11 i ng that the occupant sha 11 reimburse 

the utility for tts expenditure in periodic installment 
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payments added to the occupant •s regul ao- bi l1 for 

electricity or natural gas. The utility may charge interest 

not exceeding the equivalent of 7% per year on the declining 

balance of the sum advanced for the installation of energy 

conservation materia1sw--~h~--u~rlt~y-she~~-ehe~ge-r~~~~~ 

e~+ve~e"~~e-e-~e~~-ee~•ee"-'*--ftftd--~---~~--yee~--~--~he 

dee~rftrftg--be~~"ee--~--~he-,u.-e6weft~ed-~~-tft,~e++e~reft-e~ 

2nd recognized nonfossi1 forms of energy generation systems. 

(2) A financial institution, as defined in 32-6-103, 

may offer and make loans at an interest rate not less than 2 

percentage points below the discount rate on 90-day 

commercial paper in effect at the federal reserve bank in 

the ninth federal reserve district. 

(3) A public utility or a financial institution 

lending money under this section .ay compute the difference 

between interest it actually receives on such transactions 

and the interest which would have been received at the 

prevailing average interest rate for home improvement Joanso 

as prescribed tn rules made by the public service 

commission. The utility may apply the difference so computed 

as a c~edit against its tax laability for the electrical 

en~rgy procucer•s 1 icense tax under 15-51-101 or for the 

corporation license tax under chapter 31, part 1. The 

public service commission shall regulate rates in such a 

manner that a utility making loans under this sectton may 

-2- H3 569 
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not make a profit as the result of this section. The 

2 financial Institution may apply the difference so computed 

3 as a credit against its tax liability for the corporation 

4 license tax under chapter 3lo part 1. 

5 (4) A utility may not claim a tax credit under this 

6 section exceeding $ree~eee !200•QQQ in any tax year. A 

7 financial institution may not claim a tax credit under this 

8 section exceeding S2o000 in any tax year. 

9 (51 The public service commission may make rules to 

10 implement this section as it shall apply to public utilities 

11 onl Y•" 

lZ SE£!!Q!:L1..!_ __ EFF£CT !ll__.QATE~_T!:i~~CT _!.~--EFFECT I YE ON 

13 PAS~AGE ~-~~~QY~h~ 

-End-

-3- HB 569 
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HOUSE Bill NO, 569 

INTRODUCED BY KEMMIS, DOVER, BAROANOUVEo VINCENT, 

GALT, KEATING, HALLIGAN, McBRIDE, BOYLAN, QUILICI, 

MENAHAN, KOLSTAD, ECKo ROTH, BERTELSEN, HARRINGTON, 

SEIFERT, LORY, JENSEN, Jo JACOBSON 

A Bill FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT AUTHORIZING UTILITY 

LOANS FOR INSTALLATION OF RECOGNIZED NONFOSSIL FORMS OF 

ENERGY GENERATION SYSTEMS IN A DWELliNG ON THE SAME BASIS AS 

UTILITY LOANS FOR INSTALLATION OF ENERGY CONS~RVATION 

SYS THIS IN A OWElll NG; "Ne RAISING THE TAX CREO If CE Ill NG ON 

SUCH LOANS BY UTILITIES AND FINANCIAL INSTITUTIONS; 

PRDVlOI~~~~~~EO~f_fFFECI!~f~!~~ND AMENDING SECTION 

l'i-32-107, MCAo" 

BE IT ENACTED BY THE lEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA! 

Section 1. Section 15-32-107, M(A, is amended to read: 

"15-32-107. loans by uti I it i es and financial 

Institutions-- tax credit for interest differential. (1) A 

publtc uttl 1ty providing electricity or natural gas may 

install or pay for the installation of energy conservation 

materials or recognized nonfossil forms of energy generation 

systems an a dwelling. The ut1lity may agree with the 

occupant of the dwe 11 inq that the occupant sha 11 reimburse 

the utility for its expendature in period1c installment 
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payments added to the occupant •s r-egular- bi II for 

electricity or natural gas. The utility may charge interest 

not exceeding the equivalent of 7t per year on the declining 

balance of the sum advanced for- the installation of ener-gy 

conservation materials~--~~e--u~~+t~y-~~a++-e~arge-~ntere~t 

e~~·a+e"t-~e-a-rate-be~wee"-s•--~d--~•--per--year--e"--~~ 

dee+~"~"9--fta+a"ee--e~--~he-~u.-aevaneed-~er-~"~ta++at*en-e~ 

~nd recognized nonfossil forms of energy generation systems. 

(21 A financial institution, as defined in 32-6-lOJo 

may offer and make loans at an interest rate not less than 2 

percentage points belo• the discount rate on 90-day 

commercial paper in effect at the feder-al reserve bank in 

the ninth federal reserve district. 

( 3) A public utility or a financial institution 

lending money under thas section .ay compute the difference 

between interest it actually receives on such transactions 

and the interest which would have been received at the 

prevailing average inter-est rate for home improvement loanso 

as prescribed ,n rules made by the public service 

commission. The utility may apply the difference so computed 

as a credit against its tax liability tor the electrical 

energy producer•s license tax under 15-51-101 or for the 

corporation license tax under chapter 31, par-t 1. The 

public serv1ce commission shall regulate rates in such a 

manner that a utility making loans under this section may 
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1 not make a profit as the result of this section. The 

2 financial institution may apply the difference so computed 

3 as a credit against its tax liability for the corporation 

4 license tax under chapter 31• part 1. 

5 (4) A utility may not claim a tax credit under this 

6 section exceeding •~98y988 iSOO.OQQ in any tax year. A 

1 financial institution may not claim a tax credit under this 

8 section exceeding i2.000 in any tax year. 

9 (5) The public service commission may make rules to 

10 impleMent this section as it shall apply to public utiloties 

ll only.• 

12 ~f~TI0~_2. _ _ffffCTI~Q!TE~ THIS ACT IS EFFECTIVE ON 

13 PAS~~GE_ANO_AP~~OVA~~ 

-End-

-3- HB 569 
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